
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 644 • Barra do Piraí, 09 de Maio de 2013 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº 047 DE 16 DE ABRIL DE 
2013.

“DISPÕE  SOBRE  ABERTURA  DE    
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO VIGENTE,  E  DÁ  OUTRAS 

CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2169 de 20 de dezembro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na Lei de meios em vigor, no valor 
de R$200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) 
para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto nos anexos I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei 
Orçamentária na forma do detalhamento 
disposto no anexo II.
´

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Sidcley Porto da Silva -  28348 MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
RAFAEL SANTOS COUTO

Procurador Geral do Município
RAPHAEL COSTA TAVARES

Secretário Municipal de Administração

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
JORGE LEONIDAS DOS SANTOS JESUS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRA

Secretária Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal de Esportes
LEONARDO MARTINS DINELLI

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GELSON SILVINO DA SILVA

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim

PATRÍCIA TEREZINHA RABELLO COELHO FONSECA

Agostinho Pereira dos Santos
Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas

Laérte Félix de Lima 

DECRETO Nº. 050 DE 29 DE ABRIL DE 
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
2185 de 18 de abril de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 549.866,76 
(Quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e 
sessenta e seis reais e setenta e seis centavos) 
para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
do Crédito Adicional Especial decorrerão do 
Superávit Financeiro, verificado nas receitas 
pertinentes à Fonte de Recurso 0026 – Bloco 
de Investimento da Rede SUS, na forma do 
anexo II no valor total de R$ 549.866,76 
(Quinhentos e quarenta e nove mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e setenta e seis 
centavos).

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

SEPLAN\ACL

A N E X O  I 

 
F U N D O  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E  D E  B A R R A  D O  P IR A Í  

C R IA R  

D E S C R IÇ Ã O  D O  E LE M E N T O  S U P LE M E N T A R  A N U L A R  

 

3 0.0 4 .1 0 .3 01 .0 0 20 .3 .02 2 In v es tim en to  –  E st r u tu r a çã o  d a A te n ç ão  B á sic a   
3.3 .9 0 .3 0 .9 9 .0 0 .0 0 .00 .00 26  O u t ro s  M ater ia is  de  C on s um o R $ 7 .00 0,00    
3.3 .9 0 .3 9 .9 9 .0 0 .0 0 .00 .00 26  O u t ro s  S er v iç os  d e  P es s o a  J u ríd i c a  R $ 3 00 ,00    
3.3 .9 0 .9 3 .0 0 .0 0 .0 0 .00 .00 26  In de n iz aç õ es  e  R es t it u iç õe s  R $ 1 .00 0,00    
4.4 .9 0 .5 2 .3 4 .0 0 .0 0 .00 .00 26  M áq u ina s ,  U te ns í li os  e  

E q u ip a m e ntos  D i v ers o s  R $ 2 21 .25 6,7 6    
4.4 .9 0 .5 2 .4 8 .0 0 .0 0 .00 .00 26  V e íc u lo s  D iv e rs os  R $ 9 0 .0 00 ,0 0    

   
3 0.0 4 .1 0 .3 02 .0 0 20 .3 .02 3 In v es tim en to  –  E st r u tu r a çã o  d a A te n ç ão  E sp e cia li z a d a   

3.3 .9 0 .3 9 .9 9 .0 0 .0 0 .00 .00 26  O u t ro s  S er v iç os  d e  P es s o a  J u ríd i c a  R $ 5 00 ,00    
3.3 .9 0 .9 3 .0 0 .0 0 .0 0 .00 .00 26  In de n iz aç õ es  e  R es t it u iç õe s  R $ 1 .00 0,00    
4.4 .9 0 .5 2 .9 9 .0 0 .0 0 .00 .00 26  O u t ro s  E q u ip am en tos  e  M a ter ia i s  

P e rm an en te s  R $ 2 28 .81 0,0 0    
  

T O T A L  R $ 5 49 .86 6,7 6    
 

ANEXO  III 
Demon strativo  do  Saldo R eman escente d e Recursos de Superávit Financeiro 

FONT E DE R ECU RSOS – 0026 – Bloco de Investimento da Rede SUS 

Superávit Ver ificado   549.866,76   

Créditos Adicionais – Presente Projeto de Lei    549.866,76   

Saldo Remanescente   0,00   
 



03

DECRETO Nº. 051 DE 29 DE ABRIL DE 
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
2186 de 18 de abril de 2013.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Especial no valor de R$90.000,00 (Noventa mil 
reais) para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios 
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

SEPLAN\ACL

ANEXO I 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

ANUL AR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO SUPLEMENTAR  ANULAR 

 

30.04.10.301.0020.2.958 Investimen to – Unidades Básicas de Saúde – UBS s  
4.4.90.51.00.00.00.00.0026 Obras e Instalações  R$ 2.200,00 60 

   
30.04.10.122.0020.2.961 Manu ten ção d a Unidade  

3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil   R$ 20.000,00 4 

   
30.04.10.303.0020.2.971 Assistência Farmacêutica – Farmácia Básica   

3.3.90.32.00.00.00.00.0024 Material de Distribuição Gratuita  R$ 67.800,00 198 
  

TOT AL  R$ 90.000,00  
 
 
 

ANEXO II 

 

FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

CRIAR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENT O SUPLEMENTAR  ANULAR 

 

30.04.10.301.0020.2.958 Investimento – Unidades Básicas de Saú de – UBS s   
3.3.90.39.99.00.00.00.0026 Outros Serviços de Pessoa Jurídica R$ 2.000,00   
3.3.90.92.00.00.00.00.0026 Despesas de Exercícios Anter iores R$ 200,00   

   
30.04.10.303.0020.2.971 Assistên cia Farmacêutica – Farmácia Básica  

3.3.90.93.00.00.00.00.0024 Indenizações e Resti tuições R$ 67.800,00   
   

30.04.10.301.0020.3.022 Investimento – Estrutu ração da Aten ção Básica   

4.4.90.52.34.00.00.00.0000 Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos R$ 5.000,00   

   
30.04.10.302.0020.3.023 Investimento – Estrutu ração da Aten ção Especializada   

4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Equipamentos  e Materiais 
Permanentes R$ 15.000,00   

  
TOTAL R$ 90.000,00   

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

DECRETO Nº. 052 DE 06 DE MAIO DE 2013.

“RERRATIFICA O DECRETO Nº. 068 DE 
20/06/2012, PUBLICADO NO BOLETIM 
MUNICIPAL Nº. 573 DE 26/06/2012 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNICÍPIO 
DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 
068 de 20 de junho de 2012, que instituiu o 
Preço Público a título de indenização pela 
manutenção do novo Mercado Municipal;

CONSIDERANDO que o contrato de 
administração e manutenção do referido 
Mercado encontra-se por expirar;

CONSIDERANDO que é dever do Poder 
Públ ico promover as adequações e 
compensações, convenientes ao interesse da 
comunidade;

CONSIDERANDO que existem propostas para 
adequação dos valores do preço público para 
os permissionários;

CONSIDERANDO dotar de justiça os preços 
públicos fixados para os permissionários em 
simetria com a compensação para a 
manutenção do Mercado Municipal;

CONSIDERANDO, finalmente, que o Município 
deve observar, para devida adequação, a 
compensação necessária, viabilizando a Lei de 
Responsabilidade Fiscal e, ainda que esse 
ajuste não implica em ferimento aquela norma, 
face atender a inadimplência hoje ocorrida,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica prorrogada a redução de 43% 
(quarenta e três por cento) do valor do preço 
pago pela permissão, por mais 08 (oito) meses, 
objetivando findar as negociações com os 
pe rm iss ioná r ios  e  com a  empresa  
Administradora.

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Governo 
deverá c ient i f icar  ao Depar tamento 
competente da Secretaria Municipal de 
Fazenda, dando-lhes ciência da presente 
determinação para adoção das medidas 
cabíveis.

Artigo 3º - Ratificam-se os demais termos do 
Decreto primitivo, ficando este fazendo parte 
integrante e complementar daquele, para todos 
os fins e efeitos legais.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor com a 
sua fixação no quadro interno da sede da 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, face a 
urgência no tocante às cobranças,  
independentemente de sua publicação, a qual 
se dará no interregno legal, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Afixe-se. Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em Exercício no Município de Barra 

do Piraí

Smf/fco/smg/ebmp

LEI MUNICIPAL Nº 2187 DE 18 DE ABRIL 
DE 2013

Ementa: Inclui no calendário oficial de 
festividades do Município a Festa de São José 
– Padroeiro do Distrito de Vargem Alegre - e dá 
outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluída no calendário oficial de 
festividades do Município a Festa de São José 
– Padroeiro de Distrito de Vargem Alegre - a ser 
comemorada anualmente no primeiro ou 
segundo domingo do mês do maio.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo, em 
face do interesse público, a participar do evento 
na qualidade de um de seus colaboradores, 
podendo ainda, na forma da lei, conveniar-se 
com instituições privadas objetivando o custeio 
da festividade, inclusive sua divulgação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário  

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Projeto de lei nº 055/2013
Vereador Autor: Rafael Santos Couto

LEI MUNICIPAL Nº 2188 DE 25 DE ABRIL 
DE 2013

Ementa: “Dispõe sobre a criação de vagas para 
Professor I – História; Professor I – Inglês, 
Professor I – Português, Professor I – Ciências; 
Auxiliar de Serviços Gerais; Vigia e Merendeira, 
para chamamento dos aprovados no Concurso 
Público referente ao Edital nº 001/2009, e dá 
outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
criar mais 05(cinco) vagas para Professor I – 
História; 01(uma) vaga de Professor I – Inglês, 
04(quatro) vagas de Professor I – Português, 
02(duas) vagas de Professor I – Ciências, 
34(trinta e quatro) vagas de Auxiliar de Serviços 
Gerais; 06(seis) vagas de Vigia e 20(vinte) 
vagas para Merendeira, para chamamento dos 
aprovados no Concurso Público, referente ao 
Edital nº 001/2009, devendo ser obedecida 
rigorosamente à cronologia legal. 

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Mensagem nº 007/GP/2013
Projeto de Lei nº 065/2013
Autor: Executivo Municipal

 LEI MUNICIPAL Nº 2189 DE 25 DE ABRIL 
DE 2013

Ementa: “Dispõe sobre a criação de vagas para 
Assistente de Creche, para chamamento dos 
aprovados no Concurso Público referente ao 
Edital nº 01/2011, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
criar mais 10(dez) vagas para Assistente de 
Creche, para chamamento dos aprovados no 
Concurso Público, referente ao Edital nº 
0 1 / 2 0 11 ,  d e v e n d o  s e r  o b e d e c i d a  
rigorosamente à cronologia legal. 

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Mensagem nº 008/GP/2013
Projeto de Lei nº 066/2013
Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2190 DE 25 DE ABRIL 
DE 2013

Ementa: “Dispõe sobre a criação de vagas para 
Professor II – Educação Infantil e 1º Segmento 
de Ensino Fundamental, para chamamento dos 
aprovados no Concurso Público referente ao 
Edital nº 01/2012, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
criar mais 91(noventa e uma) vagas para 
Professor II – Educação Infantil e 1º segmento 
de Ensino Fundamental, para chamamento dos 
aprovados no Concurso Público, referente ao 
Edital nº 01/2012, devendo ser obedecida 
rigorosamente à cronologia legal. 

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Mensagem nº 009/GP/2013
Projeto de Lei nº 067/2013
Autor: Executivo Municipal 

PORTARIA Nº 669/2013

Constitui comissão para  elaboração do Plano 
de Cargos e Salários dos servidores públicos 
municipais e das professoras da Rede 
Municipal.”

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

R E S O L V E:

DESIGNAR, comissão composta pelos 
senhores: Ricardo Oliveira da Silva – matr. 
2012; Eliane Maria Muniz da Silva – matr. 0023; 

Lucia Helena Rios Gregório – matr. 434; Sérgio 
Rocha – matr. 6344; Edvane Barbosa da Cunha 
– matr. 0397; Maria Aparecida Pedroso Bastos 
– matr. 2455; Ilma Nogueira de Siqueira – matr. 
150; Rosana Cristina Moufron da Silveira - 
matrícula 1181; Maisa Alves Natividade – matr. 
2556, Assessora Jurídica Janaina Oliveira dos 
Santos – OAB/RJ 122.208 – matr. 7542, e para 
sob a presidência de Valdenir de Souza – matr. 
189, elaborarem no prazo de 90 (noventa) dias, 
prorrogável por igual período se preciso for, um 
novo plano de carreiras e remuneração dos 
trabalhadores da educação da rede municipal 
de ensino e um novo plano de cargos, salários e 
carreira dos servidores públicos do município, 
sendo que a referida Comissão deverá usar 
todas as secretarias para o respectivo apoio 
técnico e celeridade dos trabalhos pertinentes.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 705/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 1º do 
artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 1576 de 
15 de outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2033 
de 16 de março de 2012, BRUNA FERREIRA 
LIMA GOMES CALIXTO, para o Cargo em 
Comissão de Supervisor de Cobrança, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 06/05/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp.

PORTARIA Nº 722/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

1 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
684/2013, que nomeou Mario Jorge Junqueira 
de Malafaia – Coordenador Jurídico, na 
estrutura da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

2 - A Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos deve adotar as providências de 
adequação.

3 - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno 
legal, retroagindo seus efeitos a 24/04/2013.

4 – Revogam-se, as disposições em contrário.

5 - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 723/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02/05/2013, 
RONALDO EXPEDITO DIAS DOS SANTOS, 
do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, 
da estrutura da Procuradoria Geral do 
Município, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 022/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

PORTARIA Nº 724/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02/05/2013, 
JOSÉ MAURO DA SILVA JÚNIOR, do Cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, da 
estrutura da Procuradoria Geral do Município, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
025/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 725/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02/05/2013, 
PATRICIA TEREZINHA RABELLO COELHO, 
do Cargo em Comissão de Secretária Municipal 
de Administração, para a qual fora nomeada 
através da Portaria nº 016/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 726/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 03/05/2013, 
ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO, do Cargo 
em Comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, para a qual fora nomeada 
através da Portaria nº 019/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 727/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 02/05/2013, 
WALDECIR PROENÇA QUINTANILHA, do 
Cargo em Comissão de Diretor  do 
Departamento de Terminais Rodoviários, para 
o qual fora nomeado através da Portaria nº 
186/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 728/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 02/05/2013, JORGE 
FRANCISCO DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento Técnico, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Água e 
Esgoto, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 078/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 729/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 

da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
ANA CAROLINA PEREIRA RODRIGUES, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Assessor 
Jurídico, Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-4 ,  do  Quadro  Permanente  da  
Procuradoria Geral do Município, a partir de 
02/05/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 730/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o memorando nº 096/2013, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 
0012/2013, do servidor ANTONIO FERREIRA 
DE OLIVEIRA, ocorrido em 25 de abril de 2013;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Eletricista, do Quadro Permanente, em face 
da passagem para a inatividade do servidor 
ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA – 
matrícula 1523, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 731/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o memorando nº 097/2013, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



07

Considerando o Ato de Aposentadoria nº 
0013/2013, da servidora ELZIRA DA SILVA 
FONTES ANDRADE, ocorrido em 25 de abril de 
2013;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da 
servidora ELZIRA DA SILVA FONTES 
ANDRADE – matrícula 2313, rompendo-se 
assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 732/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora SANDRA MARIA DA 
COSTA, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 733/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a servidora MONIQUE VIEIRA DE 
SOUZA, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, aprovada e classificada em Concurso 
Público conforme Edital RH-01/2009, a partir de 
17/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 098/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 734/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1570, de 23 de 
setembro de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, o servidor LUIS PAULO DA SILVA 
RODRIGUES, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovado e classificado em 
Concurso Público conforme Edital RH-01/2009, 
a partir de 02/05/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 098/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 735/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 29/04/2013, a servidora 
MAYRA ANDRADE MIGUEL, para o cargo de 
Técnico em Enfermagem, aprovada e 
classificada em Concurso Público conforme 
Edital RH-001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 098/2013/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 736/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o 
artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 
e com a Lei Municipal nº 1890 de 17 de junho de 
2011,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 06/05/2013, a servidora 
ÉRICA MEDICI DE SOUZA, para o cargo de 
Enfermeira, aprovada e classificada em 
Concurso Público conforme Edital RH-
001/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE MAIO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 098/2013/SMRH
smg/ebmp

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ 

CONVITE Nº. 020/2013 -  PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 5182/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 16/05/2013, às 10h, CONVITE 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL objetivando 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
O B R A   E  E Q U I PA M E N T O  PA R A  
C O N S T R U Ç Ã O  D E  B U E I R R O  
TRANSVERSAL E RECUPERAÇÃO DO PISO 
DA PRAÇA SITUADOS NA RUA ANTÔNIO 
CONSTANTINO – BAIRRO SANTANA DE 
BARRA. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2444-
4552 / 24425372, no horário de 9h às 18h de 
segunda a sexta feira, onde os editais estarão 

ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



08

disponíveis. Comissão Permanente de 
Licitação. Portaria nº. 073/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2013 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

4189/2013

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 10/06/2013, às 10h, TOMADA 
DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
objetivando MANUTENÇÃO EM VIAS 
VICINAIS, COLOCAÇÃO DE MANILHAS, 
R E T I R A D A  D E  B A R R E I R A S ,  
E N S A I B R A M E N T O ,  R E T I R A D A D E  
ENTULLHOS E ÁRVORES, COLOCAÇÃO DE 
ESCÓRIA NO MUNICIPIO DE BARRA DO 
PIRAI E DISTRITOS COM USO DE 
MÁQUINAS.  Maiores informações poderão 
ser obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Travessa Assumpção 
nº. 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 
2444-4552 / 24425372, no horário de 9h às 18h 
de segunda a sexta feira, onde os editais 
estarão disponíveis. Comissão Permanente de 
Licitação. Portaria nº. 073/2013.

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público os Pregões 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013 DATA: 
1 7 / 0 6 / 2 0 1 3 ,  H O R Á R I O  1 4 : 0 0  h s  
C O N T R A T A Ç Ã O  D  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO NAS 
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO 
MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 DATA: 
28/05/2013, HORÁRIO 10:00 hs PREGÃO 
PRESENCIAL  - REGISTRO REGISTRO DE 
PREÇO - PARA EVENTUAL 
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA M LOCAÇÃO DE PALCO 
PARA ATENDER EVENTOS DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013 DATA: 
2 3 / 0 5 / 2 0 1 3 ,  H O R Á R I O  1 0 : 0 0  h s  
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE 
PRAÇAS E JARDINS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013 DATA: 

22/05/2013, HORÁRIO 14:00 hs 
REGISTRO DE PREÇO  - PARA EVENTUAL 
A Q U I S I Ç Ã O  D E  M AT E R I A L  PA R A 
MANUTENÇÃO DE VALAS E  V IAS 
PÚBLICAS.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013 DATA: 
24/05/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO  - EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
ITENS DE CONCRETO COMO MANILHAS, 
BLOCOS ESTRUTURAIS, PISOS, VIGA 
E N T R E  O U T R O S ,  D E S T I N A D O S  A 
MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS DO 
MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013 DATA: 
27/05/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO PRAÇA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA USO DA DEFESA CIVIL 
EM SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E EM 
LOCAIS DESTINADOS  QUE APRESENTAM 
RISCO A SEGURAÇA DA POPULAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2013 DATA: 
29/05/2013, HORÁRIO 14:00 hs AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL FILTRANTE PARA ATENDER 
AS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA, 
PARQUE SANTANA, NELSON CARNEIRO E 
COIMBRA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2013 DATA: 
04/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs AQUISIÇÃO 
D E  E T I Q U E TA S  PA R A  U S O  N O  
DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013 DATA: 
06/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs AQUISIÇÃO E 
POLICLORETO DE ALUMINIO PARA SER 
U T I L I Z A D O  E M  E S T A Ç Õ E S  D E  
TRATAMENTO DE ÁGUA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2013 DATA: 
03/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2013 DATA: 
05/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
CADEIRAS PARA ATEDNER EVENTOS DE 
INTERESSE DO MUNICÍPIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013 DATA: 
07/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
D E  P R E Ç O  P A R A  E V E N T U A L  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER OS 
INTERESSES DO MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013 DATA: 
10/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO 
E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E 
ILUMINAÇÃO DOS PRDIOS MUNICIPAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013 DATA: 
12/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BLOCO DE CONCRETO PARA RUA 
HAMILTON BALTAZAR – QUIMICA – BARRA 
DO PIRAI

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2013 DATA: 
13/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs AQUISIÇÃO 
D E  B O M B A S  D O S A D O R A S  PA R A 
ATENDIMENTO PARA ATENDIMENTO 
TÉCNICO DA SECRETARIA, NAS ETAC'S.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2013 DATA: 
14/06/2013, HORÁRIO 14:00 hs REGISTRO 
D E  P R E Ç O  P A R A  E V E N T U A L  
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
RECARGAS DE OXIGENIO E ACETILENO 
PARA SERVIÇOS DE SOLDAS DAS 
SECRETARIAS DE ÁGUA E ESGOTO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2013 DATA: 
2 1 / 0 5 / 2 0 1 3 ,  H O R Á R I O  1 4 : 0 0  h s  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O R G A N I Z A Ç Ã O ,  R E A L I Z A Ç Ã O  E  
A C O M PA N H A M E N T O  D O  E V E N T O  
FESTIVAL GASTRONÔMICO DE IPIABAS 

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2013 DATA 
22/05/2013 HORARIO 15:00 AQUISIÇÃO DE 
GÊNERO ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS 
C R E C H E S ,  J A R D I N S  E S C O L A S  
FILANTRÓPICAS E O PROGRAMA MAIS 
EDUCAÇÃO. site 

PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2013 DATA 
24/05/2013 HORARIO 15:00 REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E 
AS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. site 

PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2013 DATA 
27/05/2013 HORARIO 15:00 AQUISIÇÃO DE 
RECARGA DE GAS LIQUEFEITO DE 
PETROLEO A SEREM ADQUIRIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . 
site  

Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira, os Editais dos Pregões Presenciais 
poderão ser sol ic i tados pelo e-mai l  

www.caixa.gov.br

www.caixa.gov.br

www.caixa.gov.br

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br


09

compras@barradopirai.rj.gov.br . Pregoeira 
–Portaria nº 074/2013-.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA EFICAZ 
COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME.
OBJETO - AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO.
PRAZ0 – 09 (NOVE) MESES. 
VALOR GLOBAL - R$36.500,00 (TRINTA E 
SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.002, 
3.3.90.30.99.00.00.00.0000.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº4146/2013, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 018/2013, LEI FEDERAL Nº. 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 26/04/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 26 DE ABRIL DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
B A R R A D O  P I R A Í  E  A E M P R E S A 
CONSTRUTORA MEDEIROS LTDA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
ASSENTAMENTO DE 260M  DE TUBOS PVC,  
COM ROSCA, INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) 
REGISTROS E 01 (UMA) VÁLVULA DE 
RETENÇÃO, ENTRE A ETA NELSON 
CARNEIRO E O TREVO DO AREAL, BARRA 
DO PIRAÍ.
PRAZO – 10 (DEZ) DIAS.
VALOR GLOBAL -  R$10.658,21 (DEZ MIL 
SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS 
E VINTE E UM CENTAVOS).
RECURSOS – 20.16.04.451.0011.2.034, 
4.4.90.51.00.00.00.00.0000.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº2273/2013, CARTA 
CONVITE Nº013/2013 LEI FEDERAL  Nº. 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 02/05/2013.

BARRA DO PIRAÍ, 02 DE MAIO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO DA ATA DO  PREGÃO 
PRESENCIAL N°010/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°728/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013 E DE 
S E U S  A N E X O S ,  R E G I D O  P E L O S  
PRECEITOS DE DIREITO PÚBLICO E EM 
ESPECIAL, PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI 
MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011,  DECRETO 
MUNICIPAL N° 125/ 19/11/2010, LEI 
NACIONAL 10520, DE 17/07/2002, LEI 
COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, LEI 
MUNICIPAL 1359 DE 07/12/2007,  BEM 
COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS 
DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI 
FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E DAS DEMAIS NORMAS LEGAIS 
APLICÁVEIS, PUBLICA O EXTRATO DA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°024/2013

 EMPRESA – K. S. COMÉRCIO DE TINTAS E 
MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
LTDA-EPP,  INSCRITA NO CNPJ/MF  
Nº13.298.999/0001-49.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TACHOES E 
COLA PARA TACHOES, MATERIAL DE 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE VIAS DE 
TRANSITO. 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  –  
20.18.26.782.0012.2.988.3.3.90.30.99.00.00.0
0.0108.

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°011/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°398/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N°011/2013,  
D E V I D A M E N T E  H O M O L O G A D O ,  
OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº961, DE 30/08/2005, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 125 DE 23/12/2005, LEI 
NACIONAL    N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 
2002, LEI  COMPLEMENTAR 123 DE 
14/12/2006 E LEI MUNICIPAL 1359  DE 
0 7 / 1 2 / 2 0 0 7 ,  B E M  C O M O ,  
SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES 
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 
21  DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS 

NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.
ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°016/2013

 EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E 
SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME,  
INSCRITA NO  CNPJ/MF N°01.715.569/0001-
04.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA ATENDIMENTO DOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA 
PREFEITURA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0100
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0102.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



10

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°011/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°398/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N°011/2013,  
D E V I D A M E N T E  H O M O L O G A D O ,  
OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº961, DE 30/08/2005, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 125 DE 23/12/2005, LEI 

NACIONAL    N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 
2002, LEI  COMPLEMENTAR 123 DE 
14/12/2006 E LEI MUNICIPAL 1359  DE 
0 7 / 1 2 / 2 0 0 7 ,  B E M  C O M O ,  
SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES 
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 
21  DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS 
NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°017/2013

 EMPRESA – DIESEL TRACTOR PEÇAS 

PARA TRATORES LTDA EPP,  INSCRITA NO  
CNPJ/MF                           N° 
01.392.811/0001-48.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA ATENDIMENTO DOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA 
PREFEITURA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0100
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0102.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



11

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
PRESENCIAL N°011/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°398/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 
ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 
F O R A M  C O N F E R I D A S ,  E M  
CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO 
PREGÃO PRESENCIAL N°011/2013,  
D E V I D A M E N T E  H O M O L O G A D O ,  
OBEDECIDOS OS PRECEITOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº961, DE 30/08/2005, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 125 DE 23/12/2005, LEI 
NACIONAL    N.º 10.520 DE 17 DE JULHO DE 

2002, LEI  COMPLEMENTAR 123 DE 
14/12/2006 E LEI MUNICIPAL 1359  DE 
0 7 / 1 2 / 2 0 0 7 ,  B E M  C O M O ,  
SUBSIDIARIAMENTE PELAS DISPOSIÇÕES 
CONSTANTES DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 
21  DE JUNHO DE 1993 E DAS DEMAIS 
NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, PUBLICA O 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS ABAIXO CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°018/2013

 EMPRESA – ALMOTEC COMERCIAL LTDA 
M E ,   I N S C R I TA N O  C N P J / M F  N °  

39.761.952/0001-63.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES PARA ATENDIMENTO DOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA 
PREFEITURA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
RECURSOS – 
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0100
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 3 3 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0102.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

ITEM  DISCRIMINAÇÃO                                     UNID          QTDADE       PREÇO UNIT      PREÇO TOTAL 
 

5 
 

ÓLEO PARA MOTOR EXTRA 
TURBO COM 20 LITROS  

BOMB 
 

30,00 
  

159,00 
 

4.770,00 

                      8 
 

FLUIDO PARA FREIOS DOT 3 C/ 
40 FR DE 500ML  

UN 
 

10,00 
  

169,50 
 

1.695,00 

                      9 
 

ÓLEO LUBRIFICANTE DT 30 C/ 
40 FR DE 500ML  

CX 
 

10,00 
  

135,00 
 

1.350,00 

                      10 
 

ÓLEO SINTÉTICO 5W 40 C/ 24 FR 
DE 1 LITRO  

CX 
 

10,00 
  

434,80 
 

4.348,00 

                      
                              

  
 

 
VALOR TOTAL DA EMPRESA------------------------------------------------------------------------R$12.163.00 

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
22/2013

            
O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  torna 
pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Artigo 25, inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
1.199/2013. Objeto: Apresentação artística do 
Grupo “ROSA DE SARON” no dia 18 de julho de 
2013, em comemoração a Jornada Mundial da 
Juventude, nesta cidade. Empresa: GEISE 
TEIXEIRA MINATELLI ME - Valor: R$ 
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a :  
20 .20.23.695.0010.2 .062 –  Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.39.99..00.00.0000 - 
Assinado: SIDNEY CUKIER - Secretário 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, em 
07 de maio de 2013.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
23/2013

            
O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  torna pública 
a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no Artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
6.411/2013. Objeto: Apresentação artística do 
Grupo “KI-XODÓ” no dia 10 de maio de 2013, 
em comemoração a Festa de São José, no 
Distrito de Vargem Alegre, neste Município. 
Credor: WILLIAN DE PAIVA NEVES - Valor: R$ 
1.000,00 (hum mil  reais).  Funcional 
Programática: 20.20.23.695.0010.2.062 – 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 - Assinado: 
SIDNEY CUKIER - Secretário Municipal de 
Administração. Barra do Piraí, em 07 de maio 
de 2013.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
24/2013

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  torna 
pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Artigo 25, inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
6.414/2013. Objeto: Apresentação artística de 
“TIAGO OLIVEIRA” no dia 11 de maio de 2013 
em comemoração a Festa de São José, no 
Distrito de Vargem Alegre, neste Município. 
Empresa: AURÉLIO PINTO MARIZ ME - Valor: 
R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais). 
F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a :  
20 .20.23.695.0010.2 .062 –  Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.39.99..00.00.00.0000 - 
Assinado: Assinado: Sidney Cukier - Secretário 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, em 
07 de maio de 2013.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



12

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
25/2013

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINISTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal,  torna 
pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Artigo 25, inciso III da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
6.422/2013. Objeto: Apresentação artística do 
Grupo “KAKURÊ” no dia 12 de maio de 2013 
em comemoração a Festa de São José, no 
Distrito de Vargem Alegre, neste Município. 
Empresa: THIAGO VIRGÍLIO DE SOUSA 
12124244760 - Valor: R$ 1.400,00 (hum mil e 
quatrocentos reais). Funcional Programática: 
20 .20.23.695.0010.2 .062 –  Dotação 
Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00.0000 - 
Assinado: Assinado: Sidney Cukier - Secretário 
Municipal de Administração. Barra do Piraí, em 
07 de maio de 2013.

Edital nº 30/2013

Renata Alves Gonzaga da Silva, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação Nº 058/2013 de 
07/05/2013 para L. da Silva Carvalho 
Transportes e Serviços - ME, Rua 31, 190, 
Califórnia, Distrito Califórnia, anexa ao 
processo nº 03.332/2013, a apresentar RGI do 
imóvel e inteiro teor atualizado do Processo 
2010.51.19.000392-6 para prosseguimento da 
análise do solicitado às folhas 02 do Processo 
Administrativo em efígrafe. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de maio de 2013.

Renata Alves Gonzaga da Silva
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 31/2013

Renata Alves Gonzaga da Silva, Secretária 
Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que foi 
lavrada a Notificação Nº 059/2013 de 
07/05/2013 para Casa do Pão Padaria e 
Confeitaria Ltda ME, CNPJ 12.320.849/0001-
21, Rua Dr. Clodoveu, 49, Centro, anexa ao 
processo nº 05.474/2013, a (1) RETIRAR 
IMEDIATAMENTE todo resíduo lançado nas 
margens do rio Piraí, embaixo do pontilhão da 
linha férrea, (2) dar destinação adequada aos 
resíduos lançados indevidamente e (3) 

apresentar, em até 02 dias úteis, relatório fotográfico da 
limpeza realizada e destinação dos resíduos. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 07 de maio de 2013.

Renata Alves Gonzaga da Silva
Secretária Municipal do Ambiente

AMBIENTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



13

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMOS DE RESPONSABLIDADE Nº 
012/2013 A 016/2013

PARTES: Município de Barra do Piraí e Jovens 
Adolescentes conf. relatório abaixo
OBJETO: Serviço de Ação Comunitária
PROGRAMA: Projeto "Oficina Percussiva de 
Instrumentos Reciclados Molequeira da Folia"
PMBP/SMAS/FMIA/BP.
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de 
trabalho - " Atenção à Criança e ao 
Adolescente"
F U N C I O N A L  P R O G R A M Á T I C A :  
30.03.08.243.0014.2.015
FONTE DE RECURSO: MUNICIPAL E 
DOAÇÕES
ELMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.48.00.00 E 
3.3.90.48.00.33
VALOR: R$100,00/mês ( cem reais ).
PRAZO: 01 de abril de 2013 a 20 de dezembro 
de 2013
DATA DA ASSINATURA: 08 de Abril de 2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 009/2013 de 
16/04/2013

OFICINA PERCUSSIVA DE INST. 
RECICLADOS MOLEQUEIRA DA FOLHIA 

2013

OFÍCIO PUBLICAÇÃO Nº. 006/13

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ ,  ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM 
ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 
20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS 
POLÍTICOS,  OS SINDICATOS DOS 
TRABALHADORES E AS ENTIDADES 
EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS 
VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE   A 
LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
FEDERAIS.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

2

0

9
      GABINETE DO SECRETÁRIO, 10 de Abril 

de 2013.

Rosimar de Lourdes Benício 
Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência 

Social

OFÍCIO PUBLICAÇÃO Nº. 007/13

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS 
SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES 
CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE   A LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS FEDERAIS.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 10 de Abril de 
2013.

Rosimar de Lourdes Benício 
Secretária Municipal de Assistência Social 
Gestora do Fundo Municipal de Assistência 

Social

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



14

EXTRATO CONTRATUAL Nº. 009/2013
               
Comunico o término do Termo de compromisso 
de estágio do estagiário do (CIEE- VR) Centro 
de Integração Empresa Escola com a PMBP, 
com bolsa auxílio mensal de R$ 300,00 e 
benefício de R$ 50,00 de auxílio transporte 
mensal, conforme abaixo:

Término de Contrato 

Matrícula 8171 – Nayara Pereira Sales – 
término a partir de 01/04/2013 – Procuradoria 
Geral do Município.

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos
Secretaria Municipal de Recursos Humanos

AUGUSTO MODESTO INACIO

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1404/2006. Objeto: . A  
importância é destinada contratação de 
locação do imóvel sito a rua Barão do Rio 
Bonito, 72 – N Sra Santana, nesta onde 
funciona a Farmácia Popular do Brasil – Módulo 
Centro, por período de 36 meses, no valor 
estimativo de R$ 95.040,00 (noventa e cinco mil 
e quarenta reais). Dotação Orçamentária: 
2.963.3.3.90.36.15.00.00.00.0024 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. 
Barra do Piraí (RJ), em 08/04/2013. 

DATA:  08/04/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ILTON PIMENTA DE CARVALHO
CPF: 449.799.787/04

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 14/07/2006 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1405/2006. Objeto: . A 
importância é destinada contratação de 
locação do imóvel sito a Av. Presidente Costa e 
Silva, nº 1.160 – Bairro Califórnia da Barra, 
onde funciona a Farmácia Popular do Brasil – 
Módulo II - Califórnia, por período de 36 meses, 
no valor estimativo de R$ 58.320,00 (cinqüenta 
e oito mil trezentos e vinte reais). Dotação 
Orçamentária:2.963.3.3.90.36.15.00.00.00.00
24 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
18/01/2013. 

DATA:  18/01/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ROBERTO ALEXANDRE 
BAYLÃO

CPF: 757.732.877/49
Responsável: Sheila Rodrigues Dias 

Filgueiras
Data do Processo: 14/07/2006 

Publicação:

      
 Barra do Piraí, 06 de maio de 2013.

Francisco Cruz de Oliveira
 Secretário Municipal de Fazenda 

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, 
em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 
20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os 
sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais que recebeu os recursos federais 
conforme demonstrativo abaixo:

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0014/2013.

Fica fixado em R$1.017,00 (Hum mil e 
dezessete reais ),  o valor mensal  do benefício  
de Aposentadoria Voluntária  por Idade e 
Tempo de Contribuição  com Proventos 
Integrais,  concedido para RUTE DE MORAIS 
PINTO ,   ca rgo  de  AUXIL IAR DE 
LABORATÓRIO,   matrícula n º 818,  de acordo 
com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 
326 ,  de 28 de abril de 1997 , Lei Municipal n º  
779 de 14/11/03 e, no  Decreto n º 002 de 
07/01/2013  c/c o Art. 3 º da EC n º 47 de 
05/07/2005, a partir da publicação desta, 
conforme Processos Administrativos  n ºs  0086 
de 02/05/2013 e  4442/2013, com os valores 
abaixo discriminados:

Vencimento atribuído ao  cargo de  AUXILIAR 
DE LABORATÓRIO ,  de acordo com o anexo II 
, alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal 
n º 326 de 28/04/97 e  no Decreto 002 de 
07/01/2013........................................R$678,00

Triênio no valor de 50%   de acordo com o Art. 
91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997..................................................R$339,00

ATO N.º0014/2013

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3 º da 
Emenda Constitucional n º 47 de 05/07/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos Processos n.ºs 0086 de 02 de maio de 2013 
e 4442/2013; 

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária 
por Idade e Tempo de Contribuição com 
Proventos Integrais, para a servidora RUTE DE 
MORAIS PINTO,  matrícula n º 818, cargo de 
AUXILIAR DE LABORATÓRIO,  a partir da 
Publicação deste ATO com os proventos 
fixados na razão de 100%  ,  sobre a 
remuneração, perfazendo    um total de  
R$1.017,00(Hum mil e dezessete reais), 
fundamentado nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97 , na Lei Municipal n º 779 
de 14/11/03 e no Decreto n º 002 de 07/01/2013 
c/c o artigo 3 º da EC  n  º 47 de 05/07/2005.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 02 de maio de 2013.
ROBERTO BICHARA DE MELO

Diretor Executivo

RECURSOS HUMANOS

SAÚDE

FAZENDA

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

AUGUSTO MODESTO INACIO3993/2013 PRÊMIO 90 DIAS 02/05/2013



CONTROLADORIA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

15

MUNÍCIPIO DE BARRA DO PIRAÍ



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

16



PODER LEGISLATIVO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

17



DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2013

EMENTA: FICA FACULTADO À CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, POR 
OCASIÃO DOS FESTEJOS NATALINOS, A 
CESSÃO DE SEU PLENÁRIO PARA A 
APRESENTAÇÃO DE CORAIS QUE 
I N T E R P R E T E M  T E M A S   
CORRELACIONADOS AO NATAL, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
no uso das atribuições que confere o artigo 14, 
inciso V da Lei Orgânica do Município, aprovou 
e o Presidente da Câmara Municipal, baseado 
no inciso IV do artigo 33 desta mesma Lei, 

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica facultado à Câmara Municipal de 
Barra do Piraí, por ocasião dos festejos 
natalinos, a cessão de seu plenário para a 
apresentação de corais que interpretem  temas 
correlacionados ao natal.

Art. 2º - Para a consecução da teleologia da 
norma, poderá a Câmara Municipal de Barra do 
Piraí convidar corais para apresentarem-se no 
Plenário da Casa.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE,  25 DE ABRIL 
DE 2013.
(Aprovado em reunião Plenária de10/04/2013)

JOSÉ LUIZ DE BRUM SABENÇA-
PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES -1º 
SECRETÁRIO

Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2013
Autor: Mesa Diretora

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 644 • 09 de Maio de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

18


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

